Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.”, no Orçamento-
Programa do estado de Rondônia para o exercício de 2021.

Nobres Parlamentares, a mencionada propositura visa abrir Crédito

Adicional Suplementar por Anulação, até o valor de R$ 21.966.288,00 (vinte e um
milhões, novecentos e sessenta e seis mil e duzentos e oitenta e oito reais)
e Crédito Adicional Especial por Anulação, até o valor de R$ 253.761,28 (duzentos e
cinquenta e três mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), em
favor da Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e
Cidadania - SESDEC, para dar cobertura às despesas correntes.

Insta esclarecer que, a propositura justifica-se pela necessidade de

adequar a programação da referida Unidade, no que tange às justificativas,
concomitante com suas premências.

* A suplementação do valor de R$ 21.966.288,00 (vinte e um milhões,

novecentos e sessenta e seis mil e duzentos e oitenta e oito reais), visa o
pagamento do auxílio covid-19 aos 7.678 (sete mil, seiscentos e setenta e oito)
servidores da Segurança Pública, em virtude do ônus, risco e das despesas extras
decorrentes do emprego nas atividades essenciais ao combate à pandemia e
também, a realização de contratações de pessoal por prazo determinado para
acatar as necessidades temporárias de excepcional interesse público, conforme

[...]

no mês, em escalas de plantão de serviço ostensivo, investigativo ou de fiscalização,
excetuando-se aos que estejam em Home Office, atividades internas e administrativas ou
afastados por qualquer motivo que os impeçam suas atividades.

* A suplementação do valor de R$ 253.761,28 (duzentos e cinquenta e

três mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), atenderá a
Criação de Ação, que objetiva o pagamento de remuneração e encargos sociais
de 6 (seis) profissionais temporários, com o fito de suprir as deficiências
temporárias de excepcional interesse público, concordante à Lei n° 4.619, de 22 de

[...]

Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania -
SESDEC, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no presente
exercício, indicadas no Anexo II.

Art. 2°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional

Especial por Anulação, até o valor de R$ 253.761,28 (duzentos e cinquenta e três
mil, e setecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), em favor da
Unidade Orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania -
SESDEC, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no presente
exercício, conforme exposto no Anexo III.

Art. 3°  Os recursos necessários à execução do disposto nos artigos 1° e

[...]

Senhoria, para as providências de praxe, Mensagem e Projeto de Lei que autoriza
o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação, Crédito
Adicional Especial por Anulação e criação de Ação, em favor da Unidade
Orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC,
até o montante de R$ 22.220.049,28 (vinte e dois milhões, duzentos e vinte mil
quarenta e nove reais e vinte e oito centavos) no presente exercício.

Atenciosamente, 

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes,
Secretário(a), em 14/06/2021, às 12:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto